N s (b)

2 doceo s	3 non scio neque s	5 Alexandrinae s	episcopus om. s	10 autem om. s
annos om. s	19 praedicari om. s	20 ne ^o scio corr. N nescio s	23 autem ¹ om. s	nec scio s
24 defunctus est N	28 sacras N	32 fuisse ciuitatis <i>trp.</i> s	ne ^o scio corr. N nescio s	in om. N
33 defunctus est N	de Galatia s	34 reuerentissimi N	35 declarata N declarat b	uota N
autem om. N	40 diuine N	et om. N	uenerabilis euangelii N	dicta N

- 46 Eumolpius comes dixit: Per istam uirtutem, quicquid scio, ueritatem dico. sum annorum plus minus sexaginta. cognouit autem uestra sanctitas quod militabam ministrans diuinis et maximis iussionibus; et cum peruenissem ad istam ciuitatem, communicans in sancta ecclesia numquam audiui praedicari in sanctis diptychis nomen Theodori qui fuit, sicut dicitur a senioribus, episcopus huius ciuitatis. iste enim qui nunc recitatur Theodorus, de Galatia erat, qui ante tres annos defunctus est. L V 499
M VIII 284
6
- 47 Theodorus comes dixit: Per istas sanctas scripturas, quicquid scio, cum ueritate dico. quadraginta quinque annorum sum plus minus et non scio nomen Theodori ueteris qui dicitur nostrae fuisse ciuitatis episcopus, recitari in sacris diptychis. Theodorus autem qui diptychis nunc inscriptus est et praedicatur cum mortuis episcopis, de Galatia erat et ante tres annos defunctus est. 10
- 48 Eusebonas palatinus dixit: Per istam uirtutem sanctorum euangeliorum, quicquid scio, cum ueritate dico. ex quo memini et conuenio in sanctam ecclesiam, non scio nomen Theodori ueteris quem dicunt huius ciuitatis episcopum fuisse, in sacris diptychis praedicatum; plus tamen sum annorum quinquaginta. 15
- 49 Stephanus praefectianus dixit: Per istas sanctas scripturas, quicquid scio, ueritatem dico. annorum sum sexaginta unius. nomen Theodori ueteris episcopi Mopsuestenae ciuitatis non audiui in sacris diptychis recitari. audiui autem in connumeratione episcoporum nostrae ciuitatis praedicari Cyrillum qui, sicut dicebant seniores, fuit episcopus Alexandrinae magnae ciuitatis, qui et usque nunc cum requiescentibus episcopis nostrae Mopsuestenae ciuitatis recitatur, quoniam simplicius magis quam curiosius accedens diuina et inuiolata solitus sum mysteria suscipere. ille enim qui nunc insertus est Theodorus, ante tres annos defunctus, de Galatia erat. Sur II 548
21
- 50 Paulus Neonis dixit: Per istas sanctas scripturas, quicquid scio, ueritatem dico. annorum sum septuaginta et neque scio neque audiui praedicari Theodorum ueterem in sacris diptychis, qui fuit episcopus nostrae ciuitatis, nec quando leuatus est uel quis pro illo insertus est, scio nisi istum Theodorum Galatam audio praedicari, qui ante tres annos defunctus est. 25
- 51 Anatolius principalis dixit: Per istam uirtutem ueritatem dico. sum annorum sexaginta quinque plus minusue; Theodorum ueterem Antiochenum nostrae ciuitatis episcopum nescio in sacris diptychis recitari nisi Theodorum ante tres annos defunctum, qui de Galatia erat. 30
- 52 Martinus praefectianus dixit: Per istas sanctas scripturas, quicquid scio, ueritatem dico. annorum sum sexaginta trium plus minus et non scio uel insertum esse uel praedicari in sacris diptychis nomen Theodori ueteris qui fuit episcopus istius ciuitatis. Theodorus autem qui nunc recitatur, Galata erat et ante tres annos defunctus est. 35

N s (b)

6 Theodorus *om. N* 9 minusue *b* 10 fuisse nostrae ciuitatis *trp. s* 11 qui in *corr. N*
 scriptus *N* 16 praedicandum *N* 19 audiui autem] audio uero *s* 21 Alexandriae *s*
 24 defunctus est *N* 25 cum ueritate *s* dico] doceo *b* 28 de Galatia *s* 30 Anatholius *N*
 annorum sum *trp. N* 32 nec scio *N* 34 Marinus *s* praefectianus] uel pbr *exp. N*
 35 minusue *s* 36 praedicari *om. N* 37 Theodorum *N* de Galatia *s*

- M VIII 285 53 Eustathius dixit: Per istam uirtutem, quae scio, cum ueritate dico. sum annorum septuaginta plus minus et non scio nomen Theodori qui olim episcopus fuit Mopsuestenae ciuitatis, insertum esse uel praedicari in sacris diptychis nostrae sanctissimae ecclesiae. qui autem nunc recitatur in diptychis Theodorus ante tres annos defunctus de Galatia erat. 5
- 54 Anatolius dixit: Per istas sanctas scripturas, quicquid scio, cum ueritate dico. annorum sum septuaginta trium et nescio uel taxatum in sacris diptychis sacrosanctae L V 500 ecclesiae uel praedicatum Theodorum ueterem factum nostrae ciuitatis episcopum. qui nunc enim nominatur Theodorus qui ante tres annos defunctus est, Galata erat.
- 55 Rufinus architectus dixit: Per istam uirtutem, quicquid scio, cum ueritate dico. 10 septuaginta annorum sum et nec a parentibus meis audiui nec scio uel ex alio quodam audiui insertum esse uel praedicari in sacris diptychis nomen Theodori qui olim fuit hic episcopus. Theodorus autem qui nunc praedicatur in sacris diptychis, ille est qui ante tres annos obiit.
- 56 Comitas agens in rebus et pater ciuitatis dixit: Per istas sanctas scripturas, quic- 15 quid scio, cum ueritate dico. nec scio nec audiui recitari nomen Theodori qui olim fuit, sicut dicunt, episcopus nostrae ciuitatis. sum autem annorum quinquaginta.
- 57 Theodorus agens in rebus dixit: Per istam uirtutem, quicquid scio, ueritatem dico. sum annorum quinquaginta et non scio uel audiui insertum esse sacris diptychis nomen Theodori ueteris qui fuit in hac ciuitate, sicut dicunt, episcopus. 20
- 58 Iohannes tabularius dixit: Per istam uirtutem sanctorum euangeliorum, quicquid scio, cum ueritate dico. sum annorum sexaginta septem plus minus et Theodorum ueterem qui fuit nostrae ciuitatis episcopus, non scio recitari. iste autem qui nunc recitatur Theodorus, est Galata qui ante tres annos mortuus est, qui fuit noster episcopus. 25
- 59 Addaeus ciuis dixit: Per istas sanctas scripturas, quicquid scio, cum ueritate dico. sum, domine, sexaginta annorum et non scio nec audiui umquam praedicari in sacris diptychis nomen Theodori ueteris qui hic episcopus fuit. ante tres autem annos defunctus est Theodorus Galata qui hic episcopus fuit, et ipse praedicatur cum aliis episcopis mortuis. 30
- 60 Marcus praefectianus dixit: Per istam uirtutem sanctorum euangeliorum, quicquid scio, cum ueritate dico. sum annorum quinquaginta quinque et non scio nec audiui in sacris diptychis recitari Theodorum ueterem qui hic episcopus fuit, nisi istum Theodorum Galatam qui ante tres annos mortuus est.
- M VIII 286 61 Iohannes lecticiarius dixit: Per istas sanctas scripturas, quicquid scio, cum ueritate dico. sum annorum septuaginta et non scio nec audiui praedicari in sacris 35

N s (b)

1 Eustathius N 2 minusue s nomen om. s Theodorum s 6 Anatholius N
 8 praedicari N praedicandum b 9 enim] uero s Theodorus est s erat om. s 11 ex
 alio quodam] ex aliquaⁿdā corr. N 13 hic om. N 16 cum om. s ueritatem s nescio s
 17 quadraginta s 21 tabula^larius s 22 ueritatem dico s minusue s 23 episcopus
 nostrae ciuitatis *l*rp. s 24 recitatur] praedicatur s de Galatia s 26 Addeus N ciuis om. s
 29 de Galatia s 33 sacris] scriptis N 35/36 ueritatem dico s

diptychis nomen Theodori ueteris qui hic fuit episcopus, nisi istum Theodorum Galatam qui ante tres annos mortuus est.

62 Niceta tabularius dixit: Per istam uirtutem, quicquid scio, cum ueritate dico, sum annorum quinquaginta quattuor et non scio nec audiui nomen Theodori ueteris in sacris diptychis recitari sanctissimae nostrae ecclesiae; sed qui nunc recitatur, Theodorus est qui ante tres annos mortuus est, episcopus.

63 Iohannes misericordia dei episcopus Iustinopolitanae metropoleos et Thomas episcopus Aegeae ciuitatis et Stephanus episcopus Castabaleorum et Niceta episcopus Epiphaneorum et Andreas episcopus Flauideorum et Procopius episcopus Irenopolitanorum et Urbicius episcopus Alexandriae ciuitatis et Antoninus episcopus Rose-
 orum et Cosmas episcopus Mopsuestiae dixerunt: Nec ciuitatem in alto positam tegere aliquis nec abscondere poterit nec ueritatis lumen obumbrare semper aliquis ualet. splendet enim dilucide rectae et immaculatae fidei lumen et sub nulla haereseos nube tenebris cooperitur et nunc ueritatis reuelata est gratia et ualde euidenter declarata est Theodorum ueterem qui per istam ciuitatem fuit episcopus, in antiquis temporibus extra praedicationem diuini mysterii fuisse et a sacris diptychis eiectum esse, pro illo autem alterum constitutum esse et in illius uocabulum inscriptum esse Cyrillum sanctae memoriae. ista enim demonstrat plane et sine dubio testimonium quod cum iuramentis factum est uirorum religiosissimorum et clarissimorum et laudabilium qui in praesenti in medium producti sunt. sed etiam nos ipsi sacra praegerentes diptycha eorum qui antecesserunt, sanctorum huius ciuitatis episcoporum inuenimus cum ueritate Theodori quidem ueteris nullam penitus insertam esse memoriam, Cyrilli uero sanctae memoriae uocabulum insertum esse et inadulterata esse sacra diptycha quae prolata sunt, ex ipso considerauimus uisu. demonstrant autem euidenter Cyrillum sanctae memoriae in alterius loco insertum esse eo quod nullus per istam ciuitatem fuit pastor eiusdem uocabuli secundum quod testimoniorum robur explanat. manifestum autem et illud testium fecit adsertio Theodorum qui in fine sacrorum diptychorum scriptus est, non esse illum ueterem, sed eum qui ante tres annos mortuus est qui ex Galatia erat, quem et nos nostrae connumerationis fuisse cognouimus.

his igitur pro ueritate demonstratis Christianissimo et piissimo nostro imperatori nota omnia secundum quod placuit eius Christianissimae serenitati, faciemus et in omnibus sanctissimo et beatissimo antiquioris Romae papae. sed et communi omnes uoce caelestem supplicamus deum: saluum fac, domine, imperatorem et exaudi eum in quacumque die te inuocauerit.

64 Iohannes misericordia dei episcopus Iustinopolitanae metropoleos: Apud me confecta sunt anteposita gesta et subscripsi.

16 sq. cf. Iustiniani edict. de recta fide p. 104, 3—5 (Schwartz).

N s (b)

3 tabularius s	7 Iustinopolitanae s b iustinianopolitanae N	8 Agaeae s	ct ¹ om. N
9/10 hieronopolitanorum N	10 urbitius N	Alexandrinae s	antoninus N s
ratio s	16 a om. s	17 scriptum N	18 iste N
scriptum N	inadulterata] in altera N	25/26 per istam ciuitatem] supstans sc̄a N	23 insertum]
theodorus N	29 nos om. b	30 cognoscimus s	32 Christianae s
14 regem Vulg.	36 misericordiae N		27 qd
			33 et ² om. N

Thomas misericordia dei episcopus Aegeae ciuitatis: In conspectu meo confecta sunt anteposita gesta et subscripsi.

Stephanus misericordia dei episcopus Castabaleorum ciuitatis: Coram me confecta sunt anteposita gesta et subscripsi.

Niceta misericordia dei episcopus Epiphaneorum ciuitatis: Coram me confecta sunt anteposita gesta et subscripsi. 5

Andreas misericordia dei episcopus Flauideorum ciuitatis: Coram me confecta sunt anteposita gesta et subscripsi.

Procopius misericordia dei episcopus Irenopolitanae ciuitatis: Coram me confecta sunt anteposita gesta et subscripsi. 10

Vrbicius misericordia dei episcopus Alexandrini oppidi: Coram me confecta sunt anteposita gesta et subscripsi.

Antoninus misericordia dei episcopus Roseorum ciuitatis: Coram me confecta sunt anteposita gesta et subscripsi.

Cosmas misericordia dei episcopus Mopsuestenae ciuitatis: Coram me confecta sunt anteposita gesta et subscripsi. 15

M VIII 288 65 FACTA EST AVTEM ET SVGGESTIO AD SANCTISSIMVM PAPAM ANTIQVIORIS ROMAE
L V 503 VIGILIVM AB ISDEM EPISCOPIBVS ITA HABENS

M VIII 289 Decebat uere, cum primam sacerdotii dignitatem sortiti estis, sanctissime, ea
quae ad sanctarum ecclesiarum statum respiciunt, manifesta uestrae diuinitus honoratae 20
beatitudini fieri. hoc uehementer et Christianissimus noster imperator considerans et
ad uestram scientiam quaedam quae de Theodoro quondam Mopsuestenae ecclesiae
episcopo mota sunt, iussit referri. piissimis enim ad nos litteris destinatis hortatus
est ad Mopsuestenam ciuitatem conuenire, quae una secundae Ciliciae est, et cum sub- 25
tilitate perscrutari, quando Theodorus qui olim praedictae ciuitatis fuit episcopus,
sacris diptychis eiectus est, et manifesta ea tam eius tranquillitati quam uestrae diuini-
tus honoratae facere beatitudini. statim igitur Mopsuestiam accedentes religiosissi-
mum congregauimus clerum et fidelem eius populum, eligentes eos qui seniores sunt,
qui et retinere forsitan memoria possent subtilitatem eius quod quaerebatur; et diuina 30
et adoranda eis proponentes euangelia, ut suspicionem sui testimonii emundarent, dicere
inuitauimus, si sciunt quo tempore Theodori antiqui nomen sacris eiectum est dipty-
chis. illi autem multos annos et suam excedentes memoriam esse iurauerunt, ex
quo nulla eiusdem Theodori memoria sacris diptychis infertur, Cyrillum autem religiosae
memoriae Alexandrinae ciuitatis pontificem in eius loco esse inscriptum, quae ex 35
patribus suis audisse adseruerunt. sed eorum quae dicebantur, subtilitatem inuesti-
gantes et perscrutauimus sacra diptycha et mortuorum episcoporum connumerationem
considerauimus et Theodori quidem in antiquioribus temporibus nullam memoriam
inuenimus; in ipso autem fine sacrorum diptychorum Theodorus scriptus est, quem
omnes nuper quidem mortuum dixerunt esse, ex Galatia autem ortum esse prouincia.
hunc et nos omnes nostri concilii partem factum ante triennium mortuum esse cog- 40

N s (b)

1 misericordiae N	5 misericordiae N	Epiphaneorum b	7 misericordiae N	9/10 om. N
9 Hieronopolitanae b	11 Vrbicius N	misericordiae N	13 Antonius misericordiae N	
17 est om. N	19 primum N	sacerdotes s	sanctissimi s	20 honorare N
21 beatitudinē N	uehementer N] bene s	22 mopsuestenae N	23 destinatis] usus s	
25 perscrutari N	27 mopsuestenam N	31 inuitabamus N	32 excedentes] excellentes N	
33 memoriā N	34 inscriptum esse <i>trp.</i> s	35 adserunt N	36 praescrutauimus N	
per ipsa uenimus s	37 considerabamus s	39 esse dixerunt <i>trp.</i> s	40 nostri] uestri N	

40/130, 1 cognoscimus s

nouimus. haec ita habere ipsa gesta uobis sanctissimis manifestent, quae humili suggestioni coniungentes ad scientiam uestram destinauimus. sed petimus diuinitus inspiratos uos religiosissimis et deum placantibus uestris orationibus nos humiles suffulcire. et subscripserunt episcopi in ea.

- 93 Sancta synodus dixit: Sufficiunt quidem quae dicta et prolata sunt, ecclesiasticam traditionem demonstrare eo quod oportet haereticos et post mortem anathematizari. et reliqua autem omnia quae mota sunt, ostendunt quemadmodum ex prolixis temporibus Theodorus Mopsuestenus propter impia sua conscripta et post mortem a catholica ecclesia eiectus est. sed de his quidem sententiam paulo post manifestemus. nunc autem et quae collecta sunt ex Theodoreti conscriptis contra rectam fidem expositis et contra sanctae memoriae Cyrillum et duodecim eius capitula nec non pro Theodoro et Nestorio et eorum blasphemiiis, recitentur. Sur II 550
11
M VIII 290

- 94 Et cum suscepisset Photinus reuerentissimus diaconus et notarius, recitauit

EX HIS QVAE A THEODORETO SCRIPTA SVNT ADVERSVS DVODECIM CAPITVLA SANCTI CYRILLI L V 504
15
EX HIS QVAE AD PRIMVM ANATHEMATISMVM SCRIPSIT

Certum igitur est ex praedictis quod dei forma non inmutata in serui formam, sed manens quod erat, sumpsit serui formam. si igitur non factus est caro deus uerbum, sed carnem uiuam et rationabilem recepit, non ipse natura ex uirgine natus est, conceptus et conplasmatus et formatus et initium inde ut esset, accipiens, qui ante saecula est et deus est et ad deum est et cum patre est et cum patre cognoscitur et adoratur; sed cum sibi templum in uirginali utero conplasmauit, cum illo erat qui conplasmatus est et conceptus et formatus et natus est. quapropter et sanctam illam uirginem dei genetricem appellamus, non quod deum natura genuit, sed quod hominem deo unitum, qui eum conplasmauit. Pusey VI 390,
19—392, 6
20
25

- 95 EIVSDEM THEODORETI EX HIS QVAE SVNT ADVERSVS ANATHEMATISMVM SECVNDVM

Vnum quidem Christum confitemur diuinis doctrinis apostolorum oboedientes et eundem propter unitatem et deum et hominem nominamus; unitatem autem quae est secundum substantiam, omnino ignoramus tamquam nouam et alienam diuinarum scripturarum et patrum qui eas interpretati sunt. Pusey VI 402,
11—15
30

- 96 EIVSDEM EX HIS QVAE SVNT CONTRA QVARTVM ANATHEMATISMVM

Cui igitur adscribamus hoc quod est: deus meus, deus meus, quare me Pusey VI 422,
5—13

17—25 *alia uersio Latina ext. in Collect. Sichard. 4, 11. 12 [ACO I 5 p. 252 sq.], alia in Collect. Palat. 40, 7. 8 [ACO I 5 p. 143 sq.], Graece in Collect. Vatic. 169, 5—6 [ACO I 1, 6 p. 109, 10—19] 23 sanctam —25 adf. Pelag. 130 28—31 Collect. Sichard. 4, 22 [l. c. p. 256, 8—11], Collect. Palat. 40, 17 [l. c. p. 146, 11—14], Graece in Collect. Vatic. 169, 19 [l. c. p. 114, 10—13] 33—131, 6 Collect. Sichard. 4, 39 [l. c. p. 262, 6—12], Collect. Palat. 40, 31 [l. c. p. 150, 13—19], Graece in Collect. Vatic. 169, 33 [l. c. p. 121, 12—19].*

N s (b)

4 suffulciri *N* 7 ostendere *N* 12 recitetur *N* 17 formam] forma *N* 19 ipsa *b*
20 et¹] est *s* 22 ille *N* est *om. s* 24 deo *om. N* 29 et¹ *om. s* 30 substantiam *N Coll. Pal.*
subsistentiam *s Coll. Sich. (cf. quae in praef. p. VIII exposui) alienigenam corr. N alienigenam s*

dereliquisti? et hoc quod est: pater, si potest fieri, transeat calix iste a me, Matth. 26, 39
 et hoc quod est: pater, saluum me fac ab ista hora, et hoc quod est: horam Ioh. 12, 27
 illam nemo cognouit neque filius hominis, et alia quae humiliter ab ipso et a cf. Marc. 13, 32
 sacris apostolis de ipso dicta et scripta sunt? cui esuritionem et sitim applicemus? cf. Matth. 24, 36
 cui laborem et somnum? cui ignorantiam et formidinem? quis est qui angelico 5
 indiguit auxilio? si dei uerbi haec sunt, quomodo ignorauit sapientia?

97 ET POST ALIA

Pusey VI 422, 25—424, 2 Non erat dei uerbi ignorantia, sed serui formae, quae tanta in illo tempore cog-
 noscebat, quanta inhabitans deitas reuelauit.

M VIII 291 98 EIVSDEM [EX IIS QVAE SVNT] ADVERSVS DECIMVM ANATHEMATISMVM 10

Pusey VI 466, 21—26 Quis est qui laboribus uirtutis perfectus est et non natura perfectus existens?
 quis est qui experimento cognouit oboedientiam et istam ignorans ante experimentum?
 quis est qui cum reuerentia uixit et cum clamore forti et lacrimis supplicationes obtulit
 et saluum se facere non potens, sed obsecrans illum qui poterat saluum facere, et mortis
 liberationem postulans? non deus uerbum, qui immortalis est, qui impassibilis, qui 15
 incorporalis est.

99 ET POST ALIA

Pusey VI 468, 2—9 Sed id quod ex semine Daud sumptum ab ipso est, quod est mortale, quod est
 passibile, quod timet et mortem, licet postea destruxerit mortis potentiam propter
 unitatem dei qui hoc recepit, quod per omnem ambulauit iustitiam et ad Iohannem 20
 dixit: sine modo, sic enim decet nos implere omnem iustitiam, hoc summi Matth. 3, 15
 sacerdotii appellationem accepit secundum ordinem Melchisedech; illud enim habebat cf. Hebr. 5, 10
 naturae infirmitatem.

100 EIVSDEM EX EPISTOLA QVAM AD MONASTERIA CONTRA SANCTVM CYRILLVM SCRIP-
 SIT 25

PG 83, 1416D— Qui prope stant, derident nostram pugnam et nostris fruuntur malis et gaudent
 1417 D cp. 151 uidentes nos a nobis ipsis consumptos. causa autem istorum sunt qui apostolicam cor-
 L V 505 rumpere fidem contendunt et euangelicis dogmatibus instabilem doctrinam imponere
 praesumunt et impia Cyrilli capitula cum anathemate in regiam ciuitatem transmi-

8—9 alia uersio Latina ext. in Collect. Sichard. 4, 39, 46 [ACO I 5 p. 262, 21—23; 264, 29—30], alia
 in Collect. Palat. 40, 31, 36 [ACO I 5 p. 150, 28—29; 152, 4—5], Graece in Collect. Vatic. 169, 33, 38 [ACO I
 1, 6 p. 122, 1—2; 124, 11—12] 11—16 Collect. Sichard. 4, 81, 95 [l. c. p. 275, 17—22; 279, 21—25],
 Collect. Palat. 40, 66, 79 [l. c. p. 159, 36—160, 1; 163, 1—4], Graece in Collect. Vatic. 169, 68, 81 [l. c. p. 136,
 22—26; 141, 16—19] 18—23 Collect. Sichard. 4, 81 [l. c. p. 275, 27—32], Collect. Palat. 40, 66, 67
 [l. c. p. 160, 5—10], Graece in Collect. Vatic. 169, 68 [l. c. p. 137, 1—6].

N s (b)

4 aplicamus N 8 non erat] nemo ergo N non ergo b forma N et quae N 10 ex
 iis quae sunt add. Romani edit., om. N s 13 clamore] labore s 14 potens] potest N 16 est om. s
 19 et om. s 20 haec N 21 nos om. N 22 Melchizedech s 24 quae N 29 impii s

serunt suscipientes et suis subscriptionibus, ut putauerunt, confirmantes quae manifeste ex amara Apolinarii radice exorta sunt. eandem autem habent Arrii et Eunomii blasphemiam; quod si quis subtiliter perspicere uoluerit, nec ab insania Valentini et Manae et Marcionis aliena sunt. nam in primo quidem capitulo dispensationem pro nobis factam eiecit, non recepisse deum uerbum naturam humanam, sed ipsum in carnem mutatum esse docens et suspicione et phantasia saluatoris nostri humanationem, sed non uere factam esse dogmatizans. haec autem ab impietate Marcionis et Manae et Valentini generata sunt. in secundo autem et tertio capitulo quasi oblitus eorum quae in principiis exposuit, unitatem quae est secundum subsistentiam, introducit et conuentum per unitatem naturalem, temperationem quandam et confusionem per haec nomina factam esse docens diuinae naturae et serui formae. hoc autem ab Apolinarii haeretica insania natum est. in quarto autem capitulo euangelicarum et apostolicarum uocum diuisionem abdicat et non permittit secundum orthodoxorum patrum doctrinas illas quidem quae deo conueniunt, uoces in diuina excipere natura, humiliores autem et humaniter dictas receptae applicare humanitati. et inde igitur est inuenire bene sapientes impietatis cognationem. Arrius etenim et Eunomius creaturam et ex his quae non sunt, et seruum unigenitum dei filium dicentes humilia quae a domino Christo humaniter dicta sunt, deitati ipsius applicare ausi sunt, alienum paternae substantiae et dissimilem inde eum ostendere festinantes. super haec, ut compendiose dicam, ipsam impassibilem et non mutabilem Christi deitatem et pati et crucifigi et mori dicit. hoc autem et Arrii et Eunomii insaniam superat. nec enim hi qui creaturam audent dicere creatorem omnium et opificem, in istam excesserunt impietatem. blasphemat autem et sanctum spiritum non ex patre ipsum procedere dicens secundum domini uocem, sed ex filio esse. et iste autem Apolinarii seminum fructus est. propinquat autem et Macedonii malignae culturae; tales sunt Aegyptii partus maligni, patris uero peior progenies. haec cum oporteret uel abortiua facere in ipsa conceptione aut statim nata corrumpere eos quibus animarum medicina commissa est, utpote perniciose et nostrae naturae laesiones nutriunt magnanimi et multo digna esse studio iudicant, ad perniciem tam suam quam aliorum, qui aures eis patiuntur praestare.

101 ITEM EX ALLOCVTIONE THEODORETI DICTA ADVERSVS SANCTVM CYRILLVM CALCHEDONE STATIM POST EPHESENAM PRIMAM SYNODVM, cum ab Epheso ascendisset ad Constantinopolim una cum Orientalibus pro Nestorio quasi iniuste condemnato

Act. 2, 23. 24 Vides quomodo et differentiam naturarum scio et unitatem non soluo, o uere Christi impugnator, magis autem dei impugnator? hunc praescripto consilio et praescientia dei traditum capientes per manus iniquorum adfingentes

N s (b)

1 scriptio[n]ibus s 3 quod] ita ut *N* 4 mannae *N* et *om.* *N* marchionis *N*
 pro] in *N* 5 sed] ad *N* 7 haec autem] quae caute *N* marchionis *N* 14 illas] eas s
 15 humaniter] humiliter *N* receptae *b*] perfecte *N* recipi et s applicari *N* 18 humilia] huma-
 na s 21 insaniam *om.* s (*sed coniec. Sur.*) superant *N* 22 hi qui] inquit *N* in qui *b*
 25 macedonii *N* 26 partes s (*fort. partus in marg. adnot. Sur.*) patres *b* 27 nata *N*
 28 naturae *om.* *N* 30 patiuntur] aspiciuntur *b* 31 Item *om.* s 34 damnato *N* 35 o *om.* *N*
 uere] noue s 37 manum s

interfecistis, quem deus resuscitauit ex mortuis solutis uinculis inferni.

PG 84, 55B-C 102 ITEM EX [ALIA] ALLOCVTIONE IN EADEM CIVITATE DICTA CONTRA SANCTAE MEMORIAE CYRILLVM

M VIII 293 L V 506 Numquid soluo unitatem, o noue haeretice, neque tu confundis naturas? dic 5
inconfusam unitatem et suscipio uocem. sed quid dicis quod una natura duae naturae
factae sunt? quis te haec propheta erudiuit? quis apostolorum primus, secundus,
medius, ultimus, qui est post duodecim, Paulus, Barnabas? quis posterior illis doc-
tor? disce tuum doctorem. hoc Asterius Arrianus genuit et Apolinarius tuus 10
pater. te ipsum enim filium illius constituisti, cuius dogmatum heres factus es; sis
et appellationis heres merito.

103 ITEM EIVSDEM EX ALLOCVTIONE SCRIPTA IN EADEM CIVITATE PRO NESTORIO

PG 84, 60A PG 84, 56C. D— 57A Christus nobis praecedat sermonem, Christus propter quem terribiles Propontidis
contemnitis fluctus, ut nostram uocem exaudiretis, imaginem putantes esse eam uocis
uestri pastoris. desideratis enim audire iucundos sibilos uestri pastoris, quem com- 15
pastores arundinibus occiderunt, sicut arbitrantur, ad quos deus per prophetam clamat:
pastores plurimi corruerunt uineas meas, contaminauerunt portio- Ier. 12, 10
nem meam, posuerunt portionem meam amabilem in desertum inuium.

PG 83, 1463A-C 104 ep. 162 ITEM EPISTOLA THEODORETI AD EPISCOPVM ANDREAM SAMOSATENVM SCRIPTA
AB EPHESO 20

Ab Epheso scribens saluto tuam sanctitatem, quam beatifico quidem infirmitatis,
amabilem autem deo existimo, quoniam auditu, non experimento, cognouit mala quae
hic facta sunt, mala omnem rationis uim superantia et historicam uincentia narrationem
continuisque lacrimis et perpetuis fletibus digna. periclitatur enim ecclesiae corpus
disrumpi, magis id autem iam incisionem suscepit, nisi ille sapiens medicus diuisa et 25
putrefacta membra reficeret et coniungeret. insanit iterum Aegyptus aduersus deum
et bellat cum Moyse et Aaron et famulis eius et plurima pars Israel aduersariis consentit;
nimis autem pauci sunt sani qui et pro pietate labores sponte sustinent. deculcata
sunt pietatis uenerabilia. illi qui depositi sunt, sacerdotalia ministeria peragunt et,
qui deposuerunt, domi sedent gementes; illi qui cum depositis excommunicati sunt, 30
depositos liberauerunt depositione, sicut arbitrati sunt. talem ludunt synodum
Aegyptii et Palaestini et Pontici et Asiani et cum his Occasus; plurima enim pars

13—18 *alia uersio Latina ext. in Collect. Casin. 125 [ACO I 4 p. 77, 23—29], alia in Collect. Winter. 24 [ACO I 5 p. 379, 26—32]; Graece ext. in Collect. Athen. 71 [ACO I 1, 7 p. 82, 16—21] 21—134, 5 alia uersio Latina ext. in Collect. Casin. 108 [ACO I 4 p. 59].*

N s (b)

3 Item *om. s* alia *om. N* dicta in eadem ciuitate *trp. s* 5 confundas *N* 8 qui] quis *N* 9 disce tuum] disc & unū *N* 10 filius *N* illius *om. N* 12 Item *om. s*
ALLOCVCIONĒ *N* 14 putantem *s* 15 desideratis — pastoris *om. N* 16 at *s* quos
om. s b 19 Item *om. s* 23 historiam *N* 25 id] his *b om. N* 26 iterum] igitur *N*
27 bella *N* bellati *b* cum *om. N b* Mose *s* et^s *om. N* consensit *s* 28 sane *N*
30 sedem *N* gemitantes *N* 32 et¹ *om. N* ponti *N*

orbis terrarum morbum suscepit. quales mimi ridiculorum in tempore impietatis, sic pietatem in comoedia deluserunt. qualis uero comoediae scriptor talem unquam fabulam recitauerit? qualis autem tragoediae poeta digne fletus eorum conscripserit? tanta et talia dei ecclesiae mala insultauerunt, magis autem breuissimam particulam narraui eorum quae praesumpta sunt.

5

105 ITEM EIVSDEM AD NESTORIVM POST VNITATEM INTER ORIENTALES ET SANCTISSIMVM CYRILLVM FACTAM M VIII 294

Domino meo reuerentissimo et religiosissimo et sanctissimo patri episcopo Nestorio Theodoretus in domino gaudere. Quod non urbana conuersatione delector nec saeculari curatione nec gloria nec altis sedibus sum alligatus, arbitror scire tuam sanctitatem. licet enim et nihil aliud, ipsa tamen solitudo ciuitatis quam gubernare sortitus sum, sufficit hanc me philosophiam docere; non solum enim solitudinem, sed etiam plurimos habet rerum tumultus qui possunt facere pigros etiam eos qui eis ualde gaudent. nemo igitur tuae persuadeat sanctitati quod ego episcopalem sedem cupiens, conhibendo oculos meos, tamquam orthodoxas suscepi Aegyptiacas litteras. ut enim cum ipsa ueritate dicam, saepius eas perlegi et subtiliter discussi et haeretica illas amaritudine liberatas esse inueni et timui quandam maculam eis imponere, et certe in odio habens quam alius quidam patrem illarum tamquam auctorem tumultuum existentem orbis terrarum, et spero nullas poenas sustinere huius gratia in die iudicii, quoniam intentionem iustus iudex exquirat. his uero quae aduersus tuam sanctitatem iniuste et contra leges facta sunt, nec si ambas meas manus aliquis incideret, patiar consentire, diuina uidelicet gratia me adiuuante et infirmitatem animae subportante. et hoc certum etiam exigentibus per litteras feci. direxi uero etiam tuae sanctitati quae rescripsimus ad ea quae scripsit nobis, ut cognoscas quod nullum nos tempus propter diuinam uirtutem mutauit nec multipedes uel uersipelliones docuit, quorum hi quidem petras, illi uero folia per colorem imitantur.

PG 83, 1485A—1488A ep. 172

10

Sur II 552

15

L V 507

20

25

Vniuersam fraternitatem quae tecum est, in domino ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus.

106 THEODORETI AD IOHANNEM EPISCOPVM ANTIOCHIAE

PG 83, 1484A-B ep. 171

30

Quia omnia sapienter gubernat deus et nostrae prouidens concordiae et populorum procurans salutem, congregari nos in unum praeparauit et consonantes sibi omnium

8—28 *alia uersio Latina ext. in Collect. Palat. 43 [ACO I 5 p. 170 sq.], alia in Collect. Casin. 208 [ACO I 4 p. 149 sq.]* 20—22 *consentire adf. Pelag. 125* 30—135, 9 *alia uersio Latina ext. in Collect. Casin. 183 [ACO I 4 p. 131]; Graece ext. in Collect. Athen. 128 [ACO I 1, 7 p. 163].*

N s (b)

2 comoedia] nichomediae N deluserunt — comoediae om. N 4 ecclesia aemula N
6 Item epistula eiusdem sceleratissimi Theodoriti directa Nestorio iam in exilio pro sua perfidia constituto. qua satisfacit non honoris amore, sed ipsa ueritate conpulsum probasse se dogma beati Cyrilli, quem uocat Aegyptium, in damnatione uero eiusdem Nestorii nullo modo praebere consensum. *Coll. Pal.* Item om. s
11 gubernare] uernas N 12 hanc om. N 14 persuadeat tuae *trp. s* 17 illa N 18 tumultum s multū N
21 manus meas *trp. s* incidet s 23 et om. N 25 propter] praeter N
multipedes] uulpedes N 26 petrus N ille N nero om. s imitatur N
28 plurima N 30 quia omnia] quoniam s b 31 congregare s

ostendit uoluntates. communiter enim perlegentes Aegyptiacas litteras et examinantes earum subtiliter sensum inuenimus consonantes dictis a nobis eas quae inde directae sunt, et palam contrarias duodecim capitulis quibus usque ad praesens, ut alienis a pietate, repugnantes permansimus. nam illa quidem habebant carnaliter carnem factum esse dei uerbum et per substantiam unitatem et conuentum per unitatem naturalem et deum uerbum primogenitum factum ex mortuis, abdicabant autem et uocum diuisionem quae de domino factae sunt, et alia uero ad haec habebant apostolicis quidem seminibus aliena, haeticorum autem germina zizaniorum. quae autem nunc directae sunt, euangelica generositate decorantur.

M VIII 295

PG 83, 1489 B— 107
1492 A ep. 180

ITEM THEODORETI AD IOHANNEM ARCHIEPISCOPVM ANTIOCHIAE EPISTOLA SCRIPTA, CVM MORTVVS ESSET CYRILLVS ARCHIEPISCOPVS ALEXANDRIAE

Sero tandem et uix malus homo defunctus est; boni enim et benigni ante tempus inde demigrant, mali uero in multo tempore uitam producant. et arbitror omnium dispensatorem bonorum prouidentem celerius quam tempus est, humanis tribulationibus eos abducere et tamquam uictores liberare luctationibus et in meliorem uitam transducere; quae uita praemium propositum est his qui pro uirtute luctantur, fine et tristitia et sollicitudine libera. malitiae autem amatores et operatores diutius concedit praesenti uita frui, ut aut satietatem caperent malignitatis et uirtutem postea discerent aut poenas darent et in hoc saeculo pro molestia suorum morum longo tempore amarum et malis uitae praesentis fluctibus aestuantes. illum uero miserum nec ad similitudinem aliorum dimisit nostrarum animarum gubernator diutius eorum potiri quae uidentur esse delectabilia, sed crescentem quotidie uiri malignitatem sciens et corpori ecclesiae nocentem quasi quandam pestem amputauit et abstulit obprobrium a filiis Israel. laetificauit quidem superstites illius discessio, contristauit autem forsitan mortuos et timor est, ne praegrati eius conuersione iterum ad nos remittant uel illos diffugiat qui eum abducunt, sicut ille tyrannus Cynici Luciani. procurandum igitur est et oportet tuam sanctitatem maxime hanc suscipere festinantiam et iubere collegio mortuos absportantium lapidem aliquem maximum et grauissimum sepulchro imponere, ne iterum huc perueniret et instabilem uoluntatem iterum demonstraret. infernis noua dogmata adferat; ibi diu noctuque sicut uult sermocinetur. non enim timemus, ne et illos diuideret aduersus pietatem publice adloquens et morte circumdans naturam immortalem. lapidabunt enim eum non solum qui diuina eruditi sunt, sed etiam et Nemroth et Pharaon et Sennacherip et si quis eorum similis est dei impugnator. sed enim sine causa multa loquor; silet enim miser inuitus. egredietur enim, dicit, spiritus eius et reuertetur in puluerem suum; in illo die peribunt omnes cogitationes eius. iste autem et aliud habet silentium; nuda enim illius facta alligant linguam, obstruunt os, frenant sensum, silere faciunt, in terram in-

M VIII 296

L V 508

10—136, 15 hanc epistolam aut ad Domnum Antiochenum scriptam esse aut falso de Cyrillo accipiam Petrus de Marca demonstrauit, quia Iohannes obiit ante Cyrillum [M VIII 430, cf. 295].

N s (b)

2 directa N	5 subsistentiam s	7 diuisionum N	8 seminibus om. s	9 directa N
10 Item om. s	15 adducere N	liberare luctationibus] uera reluctationibus N	et ² om. N	
16 uitae N	reluctantur N	18 aut ¹] autem N	19 molestia] laetitia N	morum om. N
20 aestuantes] stantibus N	25 pergrati N	26 cuniciluciani N	cunicilitiani b Cyni	
Ciliciam s	28 oportaneium N	29 et om. N	31 et ¹ om. N	diuideret] diuidere & N
32 diuina N	33 Nemrod s	Sennacherib s	deo N	34 loquar s
et om. N	nudata s	37 lingua N	os] hos N	36 eius om. s

clinare cogunt. ideo plango miserum et ploro; nec enim puram mihi delectationem fecit mortis eius nuntiatio, sed dolore permixtam. laetor enim et iucundor eiusmodi pestilentia commune ecclesiae uidens liberatum; contristor autem et ploro cogitans quod nec requiem malorum miserabilis suscepit, sed maiora et peiora pertentans defunctus est. somniauit enim, sicut dicunt, et regiam urbem perturbare et piis iterum dogmatibus repugnare et tuam sanctitatem accusare utpote ea colentem. sed uidit dominus et non despexit; inmisit autem fimum in os eius et frenum in labia eius et auertit eum in terram ex qua sumptus est. fiat autem orationibus tuae sanctitatis, ut misericordiam et ueniam consequatur et uincat inmensa dei clementia illius malignitatem. rogo autem tuam sanctitatem soluere nobis animae tumultus; plurimae enim et diuersae famae circumsonant nos et perturbant communes calamitates adnuntiantes. quidam autem et tuam reuerentiam proficisci dicunt ad comitatum sine uoluntate; et usque nunc despiciebam utpote falsa ista quae diulgantur. quoniam uero uidi sola eademque omnes dicentes, necessarium existimaui ueritatem a tua discere sanctitate, ut uel rideamus utpote falsa aut ut uera merito lugeamus.

Sur II 553

15

108 ITERVM POST MORTEM BEATI CYRILLI IDEM THEODORETVS IN ALLOCVTIONE DICTA M VIII 297
ANTIOCHIAE PRAESENTE DOMNO INSVLTANS MORTI EIVS HAEC DICIT

Nemo neminem cogit iam blasphemare. ubi sunt dicentes quod deus est qui crucifixus est? non crucifigitur deus; homo crucifixus est Iesus Christus qui ex semine est Daud, filius Abrahae. homo est qui mortuus est, Iesus Christus; deus autem uerbum resuscitauit suum templum. qui ex semine est Daud, sicut Daud est; homo hominem generat. qui autem natura filius dei est, hic est deus uerbum. Christus autem est filius Daud, sed templum est filii dei. non iam est contentio. Oriens et Aegyptus sub uno iugo est; mortua est inuidia et cum ea obruta est contentio. requiescant Theopascitae.

25

109 ET ITERVM IN ALIA ALLOCVTIONE SIC DIXIT

Palpauit Thomas eum qui resurrexit, et adorauit eum qui suscitauit.

110 Sancta synodus dixit: Et ex his quae Theodoretus impie conscripsit, miranda est subtilitas sancti Calchedonensis concilii; sciens enim eius blasphemias prius quidem multis saepius usa est contra eum exclamationibus, postea uero non aliter eum suscepisset, nisi prius anathematizasset Nestorium et eius blasphemias, pro quibus antea scripsit defendens eas. cum itaque et quae de his proposita sunt, finem acceperunt, alio die de reliquo capitulo nobis quaestio proponetur.

18—25 *alia uersio Latina ext. in Collect. Palat. 50 [ACO I 5 p. 173, 5—11]; cf. quae ad illum locum adnot. Schwarz.*

N s (b)

2 dolere *N* 4 suscepit *s* 7 uidet *s* dominus] deus *s* os] hos *N* 8 terra *s*
9/10 malignitate *N* 11 circumsonatos et perturbantur *N* et nos et *s* nos et *b*
12 comitatu *N* 13 uoluntate eius quae nunc *N* despiciebant *N* 14 sela *N* solea *b* estimaui *N*
16 et iterum *s* 18 iam cogit *trp. s* 21 qui ex semine est Daud] qui est ex Daud *s*
sicut Daud est] sicut idem Daud ante praedixit *Coll. Pal.* 24 ea] eo *s* 25 Theopachitae *s*
Theopachitae *b* 27 resuscitauit *N* 30 usa est *om. N* 32 eam *N* ea *b* di *N* finem
autem *N* *subscr.* EXPLICIT CONSENSVS V INCIPIT CONSŒ VI *N*

- M VIII 297 1 Imperii domni Iustiniani \overline{pp} aug $\overline{}$
 L V 509 anno XXVII \overline{p} \overline{c} Basili \overline{u} \overline{c} anno XII die XIV Kal $\overline{}$ Iun $\overline{}$ indictione I
 Sur II 553 consistentibus in secretario uenerabilis episcopii huius regiae ciuitatis
 d. 19. Mai. I Eutychio sanctissimo patriarcha regiae Constantinopolis nouae Romae,
 a. 553 II Apolinario sanctissimo archiepiscopo Alexandrinae magnae ciuitatis, 5
 III Domnino sanctissimo patriarcha Theopolitanae magnae ciuitatis,
 IIII Stephano religiosissimo episcopo Raphiae,
 V Georgio religiosissimo episcopo Tiberiadis,
 VI Damiano religiosissimo episcopo Sozusae uicem agentibus Eustochii sanctissimi
 episcopi Hierosolymitani, 10
 VII Benigno religiosissimo episcopo Heracliae Pelagoniae uicem agente Heliae
 beatissimi episcopi Thessalonicensis,
 VIII Theodoro religiosissimo episcopo Caesareae primae Cappadociae prouinciae,
 VIIII Andrea religiosissimo episcopo Ephesi,
 X Sextiliano religiosissimo episcopo Tuneiensi uicem agente Primosi religiosissimi 15
 episcopi Karthaginis uel uniuersis religiosis episcopis quorum uocabula in prima
 reperia sessione
- Sur II 554 2 Diodorus archidiaconus et primicerius reuerentissimorum notariorum dixit: Scit
 M VIII 298 uestra sancta synodus quod praecedenti die post quaestionem factam de Theodreti
 Sur II 555 conscriptis promisistis alio die et quod superest examinare capitulum, id est epistolam 20
 quae dicitur Ibae. hoc ipsum igitur suggerimus ad quod placuerit.
- 3 Sancta synodus dixit: Quae iam gesta sunt, relegantur.
- 4 Quo facto sancta synodus dixit: Quoniam piissimus imperator his quae ad nos
 scripsit, et hoc adiecit quod uindicare quidam conantes epistolam quam Ibas scripsisse
 dicitur, praesumunt dicere susceptam eam esse a sancto Calchedonensi concilio, uerbis 25

N s (b)

1 IMPĪ DOMNĪ IUSTINIANI N IMPERII DOMINI IUSTINIANI s PERPETVI s AĀ N
 AVGVSTI s 2 post consulatum s uic N uiri clariB. s XVI N 14 s kl N Calendas Iunias s
 indiċ prima N 3 uenerabiles epċi N uenerabilibus episcopis s 4 numeros I—X exhib. N con-
 stantinopolitanae N 5 Apollinario N s 8 tyberiadis N 9 Sozusae om. N Sozysae s
 agentem N 10 hierosolimiani N 11 Heraclae s heracliae N Eliae s 12 tesalonicensis N
 13 capadociae N prouinciae om. N 15 Tuniensis s agente om. N 15/16 religiosissimo
 epō N 16 kartaginis N Chartaginis s uel —17 sessione om. s b totum catalogum adferentes
 17 post sessione add. qui cum consedissent N 18 scit] sicut N 20 conscripta N de epistula N
 21 a quod N 22 iesta N 23 his] inis N 25 eam om. N calcaedonense N

usi unius uel duorum religiosissimorum episcoporum qui in eodem sancto concilio conuenerunt, quasi pro eadem epistola dictis, cum alii omnes non eiusdem facti sint uoluntatis, necessarium esse putamus proposita quaestione recitationem ad Marim Persam scriptae epistolae fieri.

5 Et cum suscepisset Theodorus reuerentissimus diaconus et notarius, recitauit 5

EPISTOLA IBAE EPISCOPI SCRIPTA AD MARIM PERSAM

- 1 Compendiose autem sapientiae tuae lucidae, quae per pauca multa cognoscit, qualia ante hoc et nunc facta sunt, manifestare festinauimus scientes quia haec tuae reuerentiae scribentes omnibus per tuum studium qui ibi sunt, fuerint manifesta quae a nobis scribuntur, quia nullam inmutationem a deo datae scripturae acceperunt. 10
- 2 facio autem initium causae ex uerbis quae et ipse cognoscis. factum est certamen, ex quo tua reuerentia hic fuit, duobus hominibus istis Nestorio et Cyrillo et conscripserunt contra se uerba nocibilia quae scandala erant audientibus. Nestorius enim dixit in suis libris, sicut et tua reuerentia cognoscit, quod beata Maria dei genetrix non est, ut putaretur pluribus de secta Pauli Samosatani esse dicentis hominem purum 15
- 3 esse Christum. Cyrillus autem uolens uerba Nestorii refutare lubricauit et inuentus est cecidisse in dogma Apolinarii. conscripsit enim et iste similiter illi quod ipse deus uerbum factus est homo, ut non sit differentia inter templum et inhabitantem in eo. conscripsit enim XII capitula quae puto et tuam reuerentiam cognouisse, quod una natura est deitatis et humanitatis domini nostri Iesu Christi et quod non 20 oportet, inquit, diuidere uoces dictas, quas aut ipse dominus pro se dixit aut euangelistae de ipso. omni autem impietate ea plena sunt et antequam nos dicamus, sicut et tua sanctitas cognoscit. quomodo enim possibile est accipi uerbum quod ab initio est, pro templo quod ex Maria natum est, aut illud: minorasti eum paulo minus ab angelis, de deitate unigeniti dictum fuisse? ecclesia enim sic dicit, sicut et tua 25 reuerentia cognoscit, et ab initio edocta est et firmata diuina doctrina ex uerbis beatissimorum patrum: duae naturae, una uirtus, una persona, quod est unus filius dominus
- 4 Iesus Christus. propter hoc certamen uictores et pii imperatores iusserunt primates episcoporum in Ephesenam ciuitatem congregari et sub omnibus libros Nestorii et Cyrilli iudicari. antequam autem omnes episcopi qui iussi sunt congregari, in Ephe- 30 sum peruenirent, antecedens idem Cyrillus aures omnium ueneno obcaecanti oculos

7—140, 23 *alia uersio Latina (sc. uersio antiqua) totius epistulae ext. in Gest. Conc. Chalced. act. X [XI] 138 [ACO II 3, 3 p. 39 [478] sq.]; aliam praeb. Facund. VI 3 [Pl. 67, 662 D—665 B]; aliam Pelag. diac. In defens. III cap. l. V p. 36 sq. (Deureesse), cf. L. Abramowski, Vigil. Christ. 10 (1956) p. 173 sq.; Graece ext. in Gest. Conc. Chalced. act. XI 138 [ACO II 1, 3 p. 32 [391] sq.]; uersio Syriaca ext. in Gest. Conc. Ephes. allerius [Flemming, Abhdlg. d. Gött. Ges. d. Wiss., N. F. XV Nr. 1 p. 48, 12—52, 9] 11 facio — 19 in eo adf. Facund. VII 4 [PL 67, 689 A—B] 16—17 adf. Pelag. in ep. III 97 17—22 adf. Facund. VI 4 [PL 67, 669 D; 670 B] 23—25 repet. in hac eadem actione p. 178, 7—9 25—28 adf. Facund. II 3 et VII 1 [PL 67, 566 B—C; 683 B] 28—139, 8 adf. Facund. VII 2 [PL 67, 685 A—C].*

N s (b)

1 usi] ut si N qui] quae N 2 sint s sunt N 4 Persam om. s 5 theodolus corr. N
reuerentissimus om. N 6 Interpretatio epistolae quae dicitur ab Iba episcopo scripta esse ad Marim
Persam s 10 uobis N quia N qui s 18 habitantem N (sed cf. 140, 20) 22 omnia N
29 Ephesinam s 31 obcaecans obcaecantis N

sapientium obtinuit; inuenit autem causam ex odio contra Nestorium. et ante-
quam in synodum perueniret uir sanctissimus et reuerentissimus archiepiscopus Iohan-
nes, de episcopatu Nestorium deiecerunt iudicio et inquisitione non facta. post
duos autem dies deiectionis eius uenimus in Ephesum et, cum didicissemus quod in
deiectione Nestorii quae ab his facta est, XII capitula conscripta a Cyrillo contraria 5
constituta fidei uerae proposuerunt et confirmauerunt et eis consenserunt utpote uerae
fidei consonantibus, omnes Orientales episcopi ipsum Cyrillum deiecerunt, contra autem
alios episcopos qui consenserunt capitulis, excommunicationem statuerunt. et post
hanc confusionem unusquisque in suam ciuitatem reuersus est. Nestorius autem,
quoniam odio habebatur suae ciuitati et maioribus in ea constitutis, illuc reuerti non 10
potuit. et mansit synodus Orientalis non communicans episcopis communicanti-
5 bus Cyrillo. et propter haec tribulatio multa inter eos facta est et in certamina
episcopi ad episcopos facti sunt et populi ad populos; et quae scripta sunt, opere im-
pleta sunt, quia erunt inimici hominis domestici eius. et ex hoc maleloquia Matth. 10,36
multa contra nos facta sunt tam paganorum quam haereticorum; nec enim audebat 15
aliquis de ciuitate in ciuitatem et a prouincia in prouinciam ire, sed unusquisque
proximum ut inimicum persequeretur. multi autem non habentes timorem dei ante
oculos occasione zeli pro ecclesiis, quam habebant inimicitiam occultam in corde suo,
ad effectum perducere festinauerunt. quorum unus ex ipsis est nostrae ciuitatis
tyrannus quem et ipse non ignoras, qui occasione fidei non solum cum eo uiuentes perse- 20
6 quitur, sed etiam eos qui dudum ad dominum abierunt. qui unus ex ipsis est beatus
Theodorus praedicator ueritatis et doctor ecclesiae, non solum in uita sua haereticos
percussit in ueram suam fidem, sed etiam post mortem arma spiritualia in suis libris
filiis ecclesiae dereliquit, sicut et tua reuerentia cum eo collocuta cognouit et ex his
quae ab eo conscripta sunt, credidit. istum ausus est qui omnia audet in ecclesia, 25
manifeste anathematizare, qui propter zelum dei non solum suam ciuitatem ab errore
in ueritatem conuertit, sed etiam longe positas ecclesias erudiuit sua doctrina. et
de codicibus autem eius multa ubique inuestigatio facta est, non quia fidei uerae alieni
fuerunt, (uidi enim quod uiuentem illum frequenter laudabat et in codicibus eius
legebat), sed propter inimicitiam occultam quam habebat ad eum, quoniam conuicit 30
7 eum manifeste in synodo. istis autem malis inter eos tenentibus et unoquoque, cf. Ioel. 2, 8

1—11 cf. *Iustiniani ep. adu. III capitula 54* [E. Schwartz, *Abhdlg. d. Bayer. Ak. d. Wiss. N. F. 18* (1939), 47 sq.; 60, 36 sq.] 1—3 *adj. Pelag. in ep. III 98* 8—11 *adj. Facund. VII 4*
[PL 67, 689 D] 9—11 *adj. Vigil. in Const. 265 et Pelag. in ep. III 100* 17—27 *adj. Facund. II 3*
[PL 67, 565 D—566 A] 19—26 anathematizare cf. *Iustiniani ep. adu. III capitula 54* [p. 61, 7—14]
20 quem —27 *adj. Facund. VII 7* [PL 67, 704 C].

N s (b)

1 causam] clausam b clausas s 3 inquisitione] quaestione s 5 nesthorii N contraria N
contra s 6 praeposuerunt b 7 Orientis s 7/8 et contra alios s 9 in sua ciuitate N
12 certamine s 14 erunt N s ἔστωσαν uersio Graeca mala eloquia N 15 audeat N
16 de] ae N sed iam b 21 qui² N s quorum ceterae uersiones 24 collocata N 27 positas
*Facund. et Gest. Conc. Chalced. codd. Φ⁶ PU existentes ceteri codd. [ACO II 3, 3 p. 41[480], 25/6] (τὸς
μακρὰν οὐσας ἐκκλησίας uersionis Graecae plurimi codd.) aegrotantes Ns (νοσοῦσας E. Schwartz, cf.
ACO II 1,3 p. 33 [392], 34/5) 28 non] nam N 29 fuerant s*

ut uolebat, sicut scriptum est, eunte deus noster adorandus qui semper sua clementia curat ecclesiam, excitauit fidelissimi et uictoris imperatoris cor mittere uirum magnum et cognitum de suo palatio, qui compelleret uirum religiosissimum et sanctissimum archiepiscopum Orientis domnum Iohannem conciliari Cyrillo; ab ipso enim episcopatu deiectus erat. et postquam suscepit litteras imperatoris, direxit sanctissimum et reuerentissimum Paulum episcopum Emesae, scribens per eum ueram fidem et mandans ei quod, si isti fidei consenserit Cyrillus et anathematizauerit dicentes quod deitas L V 511 passa est, et dicentes quod una natura est deitatis et humanitatis, ut ei communicet. uoluit autem dominus semper curans pro sua ecclesia sanguine suo redempta et cor Aegyptii mollire, ut sine uexatione fidei consentiret et ut eam susciperet et omnes 10 extra eam credentes anathematizaret. et cum communicassent inuicem, certamen de medio ablatum est et pax in ecclesia facta est et non iam de cetero in ea discidium, 8 sed pax sicut prius est. quae autem sunt uerba a uiro sanctissimo et reuerentissimo archiepiscopo Iohanne scripta et quae rescripta suscepit a Cyrillo, ipsas epistolas huic quae ad tuam reuerentiam scripta est, coniungens direxi tuae reuerentiae, ut 15 legens cognoscas et omnibus fratribus nostris pacem amantibus adnunties quia certamen iam cessauit et medius paries ablatum est inimicitiae et, qui inordinate contra uiuentes et mortuos intruerunt, in confusione sunt satisficientes pro suis culpis et contraria priori suae doctrinae docentes. non enim praesumit aliquis dicere quod una est natura deitatis et humanitatis, sed confitentur in templum et inhabitantem in eo, 20 qui est unus filius Iesus Christus. haec autem scripsi tuae reuerentiae ex multo affectu quem habeo ad te, confidens quod tua sanctitas noctu dieque in doctrina dei teipsum exerces, ut et multis prodesse.

6 Sancta synodus dixit: Scimus Proclum religiosae memoriae litteris usum esse ad Iohannem reuerentissimae memoriae Antiochenum episcopum, in quibus scripsit apud M VIII 301 se accusatum esse Ibam eo quod Nestorii dogmata diligit et quaedam ex impiis Theodori 20 capitulis in Syrorum transtulit linguam et haec scripta ubique transmisit. relegatur igitur praedicta epistola ad praesentem quaestionem respiciens.

7 Et cum suscepisset Calonymus reuerentissimus diaconus et notarius, recitauit

EPISTOLA PROCLI EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI AD IOHANNEM EPISCOPVM PG 65, 873 B-
ANTIOCHIAE 876C ep. 3

1 Arbitror te cognoscere, religiosissime, magis autem certe scio non quamlibet a 32 deo colligere mercedem eos qui indormitabili mentis oculo ecclesiasticis inuigilant necessitatibus nocte dieque procurare et consulere, quatenus bene quidem regatur omne quantum populi familiariter coniunctum est, et a reprobis zizaniis pura sit or- 35 thodoxa fides, prouidentiam autem mereatur hoc quod secundum praesumptionem

5—8 *adf. Facund. VI 4 [PL 67, 670 C]* 19—21 *adf. Facund. VII 7 [PL 67, 702 D]* 30 sq.
cf. Schwartz, Konzilstudien 29 n. 1.

N s (b)

3 cognitum] conditum *N* 4 dominum *s* 6 emisaee *N* 10 ut et *lrp. b et¹ om. s*
12 dissidium *s* 16 legans *N* patribus *s* 19 suae] suo *N* 21 scripsit *N* 22 ad] a *N*
sanctitatis *N* diuque *b* 27 scripta] scripsit et *s* scripsit *b* 28 recipiens *N* 29 calo-
nimus *N* 35 est *om. N* zizaneis *N*

interim aduersariorum habeat morbum, ut et id in eundem sensum et oboedientiam transferatur maxime diuina clamante scriptura: qui eduxit dignum ab indigno, sicut os meum erit. si enim neglegere proximos labentes ad deteriora et socordia praepositi rapinam factos faucibus lupi uoracis hominum inrecusabilis damnationis experimentum minitatur dormitanti, mercennarium, sed non pastorem, desidiosum et dissolutum scriptura uocante, quomodo non per omnia iustum est studiosum quidem in talibus persequi, desidiosum autem in urgentibus effugitare? in eodem enim utraque similia ad uituperationem existunt et inrecusabilia ad condemnationem et hoc quod, ex quibus aliquis ipse neglegenter uiuit, uidentes adhortatur in aemulationem deteriorum et quod peccantes in fidem et delinquentes in uitam non statim corrigit, licet despiciens, extra tale supplicium non est constitutus. eiusmodi autem exemplum non ex me refingo, sed ex diuinis scripturis eruditus scribo. Heli ille aetate fatigatus et in Silo pertinentia ad legem sacrificans ipse quidem non operabatur quae pueri audebant, cooperabatur autem illis per quae non prohibebat peccantes, quoniam secundum ueram rationem non prohibere flagitia agenti cognatum est. et iterum pueri actionibus gradum iniuriantes indignos se per quae peccabant, sacerdotio demonstrantes non solum eis quibus operabantur, cadebant, sed enim et ad peccandum alios euocabant imaginem peccati sese aemulantibus proponentes. propter quod pariter inlatum est supplicium et eis qui impia fecerunt, et ei qui non prohibuit. patri enim ad uirtutem nocuit socordia, filiis autem perniciem intulit inemendatio et senex in iuuenum tempestate naufragium passus est, pro quibus adfectum non gubernauit increpatione. ita oportet, religiosissime, eum qui sortitus est praeesse populo et tenere habenas sacerdotii, non solum procurare, quomodo ipse probus appareat, sed ut et hoc quod ab ipso docetur, sit purum ab omni uituperatione. hoc enim quod prius est, etsi mirandum, sed non tale quale est hoc quod post illud dictum est, quanto illud quidem in unum solum perficientem ea quae ad uirtutem pertinent, concludit, hoc autem multos prouidentia saluos faciens per singulos pietatis induitur confidentiam. ad quid autem haec dico? quod multi inclamant hic religiosissimum Edessenorum episcopum Ibam, non solum quidam clerici Edesseni et monachi, sed enim etiam primates et clari militia, quibus rectae fidei calidus zelus accenditur, quia tantum diligit Nestorii insaniam, ut et quaedam capitula quae subposui scripto a nobis ad Armenios tomo et direxi tuae reuerentiae, quae sunt stulta et profana et omni plena impietate, transferret uoce Syrorum et transmitteret ubique et multis simpliciorum inconsiderato auditu laesionem perniciosorum suscipientibus persuaderet sapere sicut abdicatum est dei ecclesiae. quae quando post lectionem cognoueris, festinare digneris cum omni alacritate eum compellere tomo quidem scripto ad Armenios subscribere, uaniloquium

12 Heli —22 increpatione Graece ext. in cod. Paris. gr. 1115 fol. 39^r et in cod. Ambros. gr. E 94 sup. fol. 219^r 28—142, 2 aliter uersa habentur in act. V p. 112, 9—19.

N s (b)

1 id om. s	4 factores N	faucis N	5 minantur b	sed om. s	6 quidem om. N
7 urgentibus N	9 uiuentes N	13 Sylo N	14 per quae b] per quam N	postquam s	
81' ὄν uersio Graeca	15 prohibendi flagitia agendi cognitum N	16 graduum N	18 sese] se N		
19 et ¹ om. N	20 inemendationē N	23 quomodo ipse om. N	24 docetur N] dicitur s		
25 illū] corr. N	est ³ om. s	quanto] quam N	26 solum] locum N	pertinet N	
27 confidentias N	28 haec om. s	aedesenorum N	30 cleri militiam b	31 uesturii N	
subposuit N	armaenios N	33 transmittere N	34 addicatum b	35 post N] per s	
36 Thomoqu descripto rad. corr. N					

autem, magis uero monstriloquium uel, quod est uerius dicere, Iudaicam impietatem capitulorum illorum condemnantem uiua uoce et sua manu anathematizare dementiam. flagitium enim est uirum non manifeste ostendi qualis est. si quidem enim capitulorum illorum, quod non credo, morbum habeat, defendat; si adest instabilibus cogitationibus fidei uerborum tenor, quomodo duos dicit filios, unum quidem ante saecula, 5 alterum autem in ultimis? uel quomodo Christus alter praeter deum uerbum? uel quomodo super terram uisum et cum hominibus conuersatum calumniatur purum aliquem sicut unum ex coitu natis, sed non ipsum qui est sine principio et increabilis, ad quem non aestimabitur alter secundum prophetam? si enim et uisus est carne, sed ille erat incarnatus qui omni quidem principio superior, omni 10 autem passione liber, omni autem translatione et immutatione alienus, qui ex patre L V 513 splenduit super sensum et ex uirgine ortus est super rationem, qui hoc quod est creabile, in deitate non admittit et hoc quod est phantasiae, in carne reicit, qui secundum ueritatem et deus est et factus est homo et illud quidem quod erat, permansit, hoc M VIII 303 autem quod factus est, et saluum fecit. hic igitur est unus filius unigenitus. sed 15 non ita quidam peruersa mente et cogitationis dementia capitulorum istorum genitores 5 facti impiorum abortiuorum et sibi perniciosorum patres apparuerunt. deinde si memoratus comminister Ibas cognoscit ea quae ad detractionem legentium et audientium euomita sunt capitula, sicut et arbitror eum prudentem constitutum et a pueritia diuinis scripturis nutritum abominari ea et reicere, confidenti uoce et non erubescente 20 fronte quod in anima sapit, ostendat omnia subiecta ad Armenios epistolae capitula abiciens et calcans utpote diabolicae insaniae inuentiones constituta et omnia anathemate digna esse iudicans, ut de uiro hoc uerum scientes qui hic sunt omnes, iam indiscre- 6 tam confidenter cogitationem ad illum habeant. nec enim oportet, religiosissime, sicut et ipse nobis consenties, eos despiciere qui sine causa laeduntur ad deteriora impetum 25 habentes, sed plurimam facere rationem eorum qui scandalizantur, ut indiscretio extendatur in omnes concordia horrescentes maxime terribilissimam illam in euangeliis condemnationem quae pro uno humilium scandalizato infertur audentibus uel despicientibus. si enim et beatus Paulus exempla bonorum operum sacerdotes esse legitime statuit, quomodo non magis fidei auctores et doctores, sine qua placere impossibile 30 est? nam aliae quidem uirtutes, utpote ex moribus perfectionem accipientes, naturam habent ad emendationem doctricem, fides autem sola quae est natura et ratione superior, utpote huic propinquans quod semper est et natura <in>intellegibile et inoccupabile deprehensione, et omni uirtute melior est per hoc solum cedens caritati, quod qui 7 creditur deus, propter solam caritatem homo factus est. rogo igitur, studium adsit 35 effectui. cognosce enim, religiosissime, quod non alii cuidam gratificabitur memoratus episcopus Ibas obsecundans praesenti epistolae, quantum sibi ipsi. habebit enim non solum eos qui nunc de ipso dubitant, mirantes eum, sed etiam sanctissimum